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Aviso
15/09/2021 14:56:42
 
Prezados licitantes: 1) Ressaltamos que a presente licitação é destinada somente à contratação dos serviços para as Circunscrições VI, VII e VIII, além do Grupo 4. Para as demais
Circunscrições, haverá mais dois pregões na mesma data (Pregões 33/2021 e 34/2021), porém em horários diferentes. Favor ficarem atentos a isso.
2) Ressaltamos também que as
especificações a serem consideradas são única e exclusivamente as descritas e especificadas tecnicamente no edital.
3) Favor atentarem-se aos itens da planilha de custos e formação
de preços, referentes à conta vinculada deste E. Tribunal, conforme notas constantes nas páginas 64 e 65 do edital: SUBMÓDULO 2.1, ITEM “C”: Nota 4: Tendo em vista que o RAT
ajustado varia entre 0,50% a 6,00%, o cálculo a ser aplicado no item “C” do submódulo 2.1 será o total da remuneração (Módulo 1) x 21,21% x percentual total do Submódulo 2.2.
Assim, a incidência varia de acordo com o RAT Ajustado da empresa. A base de cálculo para verificação do percentual de incidência dos Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de
Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições sobre o Submódulo 2.1 (alínea C) está em conformidade com o subitem 20.4.2 deste edital (Ato Regulamentar GP n.º
08/2014, que dispõe sobre a aplicação da Resolução CNJ n.° 169/2013) ---------- MÓDULO 3, ITEM “E” - Nota 2: O percentual da multa do FGTS tem como parâmetro, para fins de
depósito em conta vinculada, aquele indicado no subitem 20.4.2 deste Edital, qual seja, 4,36%. Este percentual incidente sobre a remuneração, férias, 1/3 constitucional e 13º salário
(Ato Regulamentar GP n.º 08/2014, que dispõe sobre a aplicação da Resolução CNJ n.° 169/2013).
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Aviso
23/09/2021 21:07:52
 
Prezados licitantes: Não obstante o disposto na alínea “c” do subitem 9.11.1.1. do item 9.11 do Edital, que disciplina que os atestados deverão conter a indicação de prestação de
serviços de limpeza, conforme disposto na alínea “a” do mesmo subitem 9.11.1.1, .também serão aceitos atestados que comprovem a execução de serviços com objeto compatível
com o licitado."
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Esclarecimento
20/09/2021 16:46:12
 
Seguem questionamentos de empresa interessada e respectivas respostas.
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Resposta
20/09/2021 16:46:12
 
Questionamento 1: No edital menciona item: Da Coleta Seletiva; 8.1. A Contratada deverá recolher os resíduos recicláveis descartados (embalagens e recipientes), de forma seletiva,
bem como de pilhas e baterias, depositando em locais indicados pela Contratante, de acordo com o estabelecido no programa de coleta seletiva do Contratante, em observância ao Ato
Regulamentar GP Nº015/2019, de 02 de outubro de 2019, que Institui a Política de Responsabilidade Socioambiental no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região.
8.2.
Realizar o recolhimento e a separação dos resíduos recicláveis, de acordo com a padronização estabelecida pela Resolução Conama n. 275/2001, para a identificação por cores, nos
recipientes coletores (Verde para vidro, Vermelho para plástico, Amarelo para metal e Azul para papel).
8.3. A Contratada deverá realizar o recolhimento e a segregação dos papéis,
passíveis de reciclagem, alocados nas caixas de papelão próprias, distribuídas nas diversas unidades do TRT.
8.4. A Contratada deverá alocar os resíduos coletados, passíveis de
reciclagem, nos contêineres próprios destinados à Coleta Seletiva Solidária.
8.5. A Contratada deverá colaborar de forma efetiva no desenvolvimento das atividades do programa
interno de separação de resíduos sólidos do Contratante.
- Quem irá fornecer os container e lixeiras para coleta a contratada ou contratante?
Resposta 1: Os contêineres e lixeiras são
fornecidas pelo Tribunal, cabendo à contratada a execução de todas as atividades detalhadas na contratação, bem como o fornecimento de sacos apropriados para o revestimento e
recolhimento dos materiais.
Questionamento 2: Verificamos que no quadro de funcionário, não existe a função agente de higienização. Será solicitada esta função?
Resposta 2: O
Edital especifica o rol de atividades a serem executadas pelos prestadores de serviço da contratada para o serviço de limpeza, independente da nomenclatura usada para definir os
profissionais, respeitadas as regras descritas nas Convenções Coletivas de Trabalho e/ou Acordos Coletivos.
Questionamento 3: Quem irá fornecer o papel toalha, papel higiênico e o
sabonete liquido? A contratada ou o contratante?
Resposta 3: Conforme Anexo I ao Edital - Termo de Referência, subitem 5.1, alínea ´n": "Abastecer com papel toalha, higiênico e
sabonete líquido os sanitários, utilizando material fornecido pelo Contratante".
Questionamento 4: Qual é a atual empresa prestadora dos serviços?
Resposta 4: Circunscrições II, III,
VI e VIII - AGILE TERCEIRIZAÇÃO LTDA;
 Circunscrições I e IV - RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA; e
 Circunscrições V e VII - AIRONSERV SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA.
Questionamento 5: As empresas tributadas pelo regime de incidência não-cumulativa de PIS e COFINS (LUCRO REAL) poderão cotar os percentuais que apresentem a média das
alíquotas efetivamente recolhidas nos 12 meses anteriores à apresentação da proposta? Tendo em vista que as Leis 10.637/2002 e 10.833/2003 permitem o desconto de créditos
apurados com base em custos, despesas e encargos da pessoa jurídica pagos em etapas anteriores, fazendo com que o valor do tributo efetivamente recolhido, em relação ao
faturamento, seja inferior à alíquota dessas contribuições.
Resposta 5: De acordo com Orientação contida no Portal de Compras do Governo Federal seria permitida a cotação dos
percentuais com base na média das alíquotas efetivamente recolhidas nos 12 meses que antecedem a proposta: "Para a comprovação das alíquotas médias efetivas, poderão ser
exigidos os documentos de Escrituração Fiscal Digital da Contribuição (EFD-Contribuições) para o PIS/PASEP e COFINS dos últimos 12 (doze) meses anteriores à apresentação da
proposta, ou outro meio hábil, em que seja possível demonstrar as alíquotas médias efetivas."
 https://antigo.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/noticias/1180-orientacoes-
incidencia-nao-cumulativa-pis-cofins
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Esclarecimento
23/09/2021 21:11:59
 
Seguem questionamentos de empresa interessada e respectivas respostas.
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Resposta
23/09/2021 21:11:59
 
Questionamento 6: Serão aceitos apenas Atestados de Capacidade Técnica de serviços de limpeza, ou serviços terceirizados no geral comprovando a quantidade de funcionários
estimado serão aceitos (portaria, recepção e outros)?
Resposta 6: Conforme disposto na alínea “a” do subitem 9.11.1.1. do item 9.11 do Edital, também serão aceitos atestados que
comprovem a execução de serviços com objeto compatível com o licitado.
Questionamento 7: Qual a previsão de término do contrato atual? Pode nos informar o número dele?
Resposta 7: Circunscrições II, III, VI e VIII - AGILE TERCEIRIZAÇÃO LTDA - Contrato 101/2015 - término 30/11/21.
Circunscrições I e IV - RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA -
Contrato 98/2015 –término 31/10/21.
Circunscrições V e VII - AIRONSERV SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA - Contrato 102/2015 – término 30/11/21.
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